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大野市国民健康保険税（率）の改正について

１ 経 緯

・県が国民健康保険の財政運営の責任主体となる県単位化が、平成３０年度から開始さ

れた。

・保険税算定方式４方式（所得割、資産割、均等割、平等割）のうち平成３０年度に資

産割を１／２に縮小、令和４年度に資産割を廃止し、３方式とした。

２ 現 状

＜国・県の動き＞

・国の方針に従い、令和６年度の新たな県方針で、保険料水準の統一について示される

予定。

⇒同じ所得水準・同じ世帯構成であれば、同じ保険料水準とする。

・国から、赤字補填を目的とした一般会計からの繰入を計画的になくすよう、強く指示

されている。

⇒赤字発生の翌々年度に解消・削減が見込まれない市町に対して、赤字削減・解消

計画の策定を指示（対象：全国１０自治体以内）。

計画策定の場合、赤字の翌々年度から原則６年以内に解消を指示。福井県下で赤

字繰入が発生した場合、県全体の国交付金に影響を及ぼす。

・令和５年度～７年度に団塊世代（昭和２２年～２４年生まれ）の後期高齢者医療制度

への移行に伴い、後期高齢者の医療費が増加する一方、それを支える現役世代の人口

が減少する。

＜市の状況＞

・これまで、基金取り崩し又は一般財源からの補填により、国保会計を運用してきた。

近年では、令和２年度を除き、毎年赤字補填を目的とした一般会計からの繰入を財源

に予算編成を行い、当該年度で繰入れし、翌年度に精算をしている。

・国保会計を維持するために基金を取り崩すことが困難な状況となっている。

・令和５年度末に、県方針に従い大野市国民健康保険事業運営方針を見直す予定。

⇒収支の均衡を保ち赤字を削減・解消し、事業の健全運営を図る必要がある。

⇒医療費適正化、適正な保険税率の算定、保険税収納率の向上などの赤字削減・解

消策に取り組む。
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３ 方 策

大野市国民健康保険事業運営方針などに従い、以下の３点に取り組む。

(1) 適正な保険税率の検討
・毎年、県が算定する国民健康保険事業費納付金の動向を分析し、翌年度の保険税

率を検討する。

・検討の結果、必要に応じて保険税率の引き上げを行う。

(2) 医療費適正化への取組み
・特定健康診査及び特定保健指導の受診を促進する。

・個々の特性に応じた受診勧奨や医療機関と連携した受診勧奨を行う。

・健診結果やレセプトデータを活用し、糖尿病性腎症や慢性腎臓病の重症化予防に

取り組む。

・おおのヘルスウォーキングプロジェクト等を通じ、運動の習慣化を図る。

(3) 保険税徴収の適正な実施
・口座振替を推進する。

・税務課と連携し、短期証の発行や納付相談を実施する。

・納付相談に応じない場合には、財産調査を実施し、滞納処分を行う。

４ 改定方針の変更

項目 令和４年度 令和６年度

(1) 増額目標 賦課総額 2,000 万円増 賦課総額 3,000 万円増

(2) 財源不足見積額 8,000 万円（R4～10 年度） 1億 2,000 万円（R6～11 年度）

(3) 税率改定時期 R4，6，8，10 年度の 2年ごと R6 年度，7年度以降は毎年見直し

(4) 基金 基金残高約 5,700 万円を維持 ２年連続して一般会計からの赤

字補填を行わないよう、基金を取

り崩して運用する



大野市国民健康保険事業特別会計 歳入歳出状況
(単位：千円）

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

決算 決算 決算 決算 決算 決算見込み

A　歳入総額 3,779,843 3,697,458 3,332,272 3,518,090 3,499,421

 ①前年度繰越金 277,259 148,241 54,337 55,853 134,558 106,356

 ②保健給付費交付金等追加交付額(過年度分) 0 134 0 492 42 0

①+②の計 277,259 148,375 54,337 56,345 134,600 106,356

 ③一般会計からの財源不足繰入金額 44,406 44,000 0 46,300 25,443 49,953

 ④基金繰入金 0 83,900 54,500 24,900 0 10,000

国民健康保険税 680,568 652,312 632,308 638,827 617,017 602,747

保険給付費等交付金（保健事業含む） 2,531,977 2,522,918 2,338,275 2,500,453 2,472,128 2,466,151

a. 単年度歳入額
〔A歳入総額－（①+②）+翌年度②〕

3,502,718 3,549,083 3,278,427 3,461,787 3,364,821

B　歳出総額 3,631,602 3,643,121 3,276,419 3,383,531 3,393,065

 ⑤一般会計繰入金返還金(次年度返還分） 17,988 18,934 0 0 46,300 25,443

 ⑥国庫補助金返還等精算額 50,620 3,460 3,245 1,683 3,332 4,239

 ⑦退職被保険者納付金精算金（翌々年度精算分） 330 92 62 0

⑤+⑥+⑦の計 68,608 22,394 3,575 1,775 49,694 29,682

 ⑧基金積立（利子積立除く） 83,000 80,000 0 0 10,000 0

国民健康保険事業費納付金（保健事業含む） 906,753 955,906 872,151 822,301 804,484 830,736

保険給付費 2,444,794 2,450,506 2,270,126 2,424,761 2,406,152 2,405,786

ｂ. 単年度歳出額
〔B歳出総額-（⑤+⑥）+（翌年度⑤+⑥+翌々年度⑦）〕 3,585,718 3,624,065 3,274,589 3,431,388 3,373,053

148,241 54,337 55,853 134,559 106,356

125,651 51,000 54,600 84,969 76,674

△ 83,000 △ 74,982 3,838 30,399 △ 8,232

△ 25,472 △ 122,882 △ 50,662 5,499 1,768

県単位化 税率改正 税率改正

140,096 136,270 81,806 56,913 66,918 56,925

288,337 190,607 137,659 191,471 173,274

C　形式収支（A－B）

D　実繰越額
　C+翌年度②-（翌年度⑤+⑥+翌々年度⑦）

E　単年度収支（ａ－ｂ）

F　実質単年度収支
（E-（③-翌年度⑤）-（④-⑧））
実質一般会計からの法定外繰入金と基金繰入分差引

年度末基金残高

純資産（基金＋繰越金）

歳

入

歳

出



県が示す標準保険料率
R4標準保険料率 R5標準保険料率

４方式 ３方式 ４方式 ３方式 ４方式 ３方式 ４方式 ３方式 ３方式 ３方式

所得割率 6.27 7.37 6.07 7.48 6.47 7.14 6.04 6.5 6.52 6.56 医療保険分 650,000

資産割率 24.13 24.82 11.98 10.69 後期高齢者支援金分 220,000

均等割額 27,156 30,229 26,968 30,667 27,326 29,592 24,839 27,107 27,526 28,091 介護納付金分 170,000

平等割額 24,958 21,805 24,861 21,868 21,251 20,855 19,818 18,900 18,246 18,561 計 1,040,000

所得割率 1.87 2.13 2.14 2.51 2.26 2.49 2.36 2.54 2.53 2.85

資産割率 6.97 8.42 4.06 4.02

均等割額 7,492 8,733 8,703 10,225 9,261 10,179 9,375 10,377 10,464 11,949

平等割額 6,445 6,300 7,512 7,291 7,288 7,173 7,570 7,258 6,936 7,895

所得割率 1.61 2.23 1.52 2.16 1.79 2.1 2.32 2.57 2.42 2.29

資産割率 7.41 7.53 3.52 4.57

均等割額 11,115 11,713 10,664 11,284 10,260 10,891 12,620 13,434 12,842 12,216

平等割額 6,480 5,278 6,074 5,161 5,752 5,432 7,045 6,658 6,347 6,005

所得割率 9.75 11.73 9.73 12.15 10.52 11.73 10.72 11.61 11.47 11.7

資産割率 38.51 40.77 19.56 19.28

均等割額 45,763 50,675 46,335 52,176 46,847 50,662 46,834 50,918 50,832 52,256

平等割額 37,883 33,383 38,447 34,320 34,291 33,460 34,433 32,816 31,529 32,461

標準保険料率との差額

3方式 激変緩和分 決算剰余金 必要税額 3方式 収納率96.55%

所得割率 6.56 241,476,989 6.85 239,906,445

資産割率

均等割額 28,091 174,753,631 28,000 168,840,000

平等割額 18,561 73,279,653 20,200 74,936,950

所得割率 2.85 103,884,869 2.2 77,345,319

資産割率

均等割額 11,949 74,335,983 8,800 53,064,000

平等割額 7,895 31,171,398 6,400 23,742,400

所得割率 2.29 30,571,547 2 24,595,036

資産割率

均等割額 12,216 20,902,366 10,900 18,017,700

平等割額 6,005 8,796,988 5,500 7,804,500

所得割率 11.7 375,933,405 11.05 341,846,800

資産割率 0 0

均等割額 52,256 269,991,980 47,700 239,921,700

平等割額 32,461 113,248,039 32,100 106,483,850

H30標準保険料率 H31標準保険料率 R2標準保険料率 R3標準保険料率

保険税賦課限度額

R5標準保険料率 現行（R5.7.31現在）

税額 税額（軽減前）

項目

医療保険分

応能分

応益割

後期高齢者
支援金分

応能分

応益割

介護納付金
分

応能分

応益割

計

応能分

応益割

項目 差額

医療保険分

応能分

489,510,273 4,628,039 510,221,301 483,683,395 466,996,318 △ 43,224,983
応益割

後期高齢者
支援金分

応能分

209,392,250 216,207,453 154,151,719 148,833,485 △ 67,373,968
応益割

介護納付金
分

応能分

60,270,901 62,232,571 50,417,236 48,677,841 △ 13,554,730
応益割

計

応能分

759,173,424 4,628,039 24,859,862 788,661,325 688,252,350 664,507,644 △ 124,153,681
応益割

24,859,862



※令和３年度は速報値、県平均の順位は全国順位 出典：「国民健康保険事業報告」（福井県）、「国民健康保険事業年報」（厚生労働省）

• 令和３年度において最も高い美浜町が481,645円、最も低い鯖江市が397,577円と、市町間の医療費に約1.21倍の差
がある（ただし、高齢者割合等による年齢構成の差の影響があることに留意）

1人当たり医療費の状況

28

金額（円） 順位 伸び率（％） 金額（円） 順位 伸び率（％） 金額（円） 順位 伸び率（％） 金額（円） 順位 伸び率（％）

福 井 市 396,185 15 1.45 405,469 15 2.34 385,557 14 -4.91 419,830 13 8.89
敦 賀 市 424,213 5 5.37 429,823 9 1.32 428,013 6 -0.42 446,440 7 4.31
小 浜 市 401,260 13 10.45 419,158 11 4.46 404,522 9 -3.49 405,104 15 0.14
大 野 市 399,227 14 -0.66 417,860 12 4.67 396,100 12 -5.21 427,747 12 7.99
勝 山 市 408,569 7 2.18 434,042 8 6.23 418,586 8 -3.56 443,370 8 5.92
鯖 江 市 392,766 16 2.12 388,654 16 -1.05 378,690 15 -2.56 397,577 17 4.99
あ わ ら 市 430,266 4 0.50 445,116 5 3.45 429,436 4 -3.52 457,679 4 6.58
越 前 市 404,107 10 0.48 416,541 13 3.08 404,385 10 -2.92 431,779 11 6.77
坂 井 市 401,872 12 3.37 413,102 14 2.79 401,720 11 -2.76 432,377 10 7.63
永 平 寺 町 408,242 8 -0.34 438,809 6 7.49 431,940 3 -1.57 441,705 9 2.26
池 田 町 405,645 9 -0.52 487,040 2 20.07 340,169 17 -30.16 446,633 6 31.30
南 越 前 町 382,398 17 3.07 426,275 10 11.47 425,577 7 -0.16 407,584 14 -4.23
越 前 町 434,162 3 8.64 458,836 4 5.68 428,604 5 -6.59 453,358 5 5.78
美 浜 町 485,275 1 4.85 524,775 1 8.14 487,465 1 -7.11 481,645 1 -1.19
高 浜 町 403,851 11 14.33 384,317 17 -4.84 340,801 16 -11.32 399,847 16 17.33
お お い 町 413,308 6 0.28 436,654 7 5.65 386,541 13 -11.48 459,854 3 18.97
若 狭 町 443,537 2 1.02 482,590 3 8.80 437,262 2 -9.39 463,659 2 6.04
福 井 県 405,741 14 2.60 418,147 13 3.06 401,180 18 -4.06 428,280 ― 6.76
市 町 間 格 1.27倍 1.37倍 1.43倍 1.21倍
全 国 367,989 1.61 378,939 2.98 370,881 △ 2.13 ― ―

令和３年度令和２年度令和元年度平成30年度

hashimoto.m
ハイライト表示



国民健康保険税率改定スケジュール案

増額計

加入世帯数（年度平均）

被保険者数（年度平均）

国保事業費納付金額

医療保険分

後期高齢者支援金分

介護納付金分

赤字補填額

一般会計繰入金

基金繰入金

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

9.0 37.0 41,200 35,200 9.9 19.0 43,300 32,400 9.9 19.0 43,300 32,400 9.9 19.0 43,300 32,400 11.47 50,832 31,529 10.76 52,256 32,461

医療保険分 5.7 23.0 25,000 23,000 6.3 12.0 26,400 21,000 6.3 12.0 26,400 21,000 6.3 12.0 26,400 21,000 6.52 27,526 18,246 6.56 28,091 18,561

後期高齢者支援金分 1.8 7.0 7,200 6,200 1.9 3.5 7,700 6,200 1.9 3.5 7,700 6,200 1.9 3.5 7,700 6,200 2.53 10,464 6,936 2.20 11,949 7,895

介護納付分 1.5 7.0 9,000 6,000 1.7 3.5 9,200 5,200 1.7 3.5 9,200 5,200 1.7 3.5 9,200 5,200 2.42 12,842 6,347 2.00 12,216 6,005

引き上げ額 60,000,000

算定方式

引き上げ額 90,000,000

算定方式

引き上げ額 120,000,000

算定方式

・国保財政において削減・解消すべき赤字額は、決算補填等目的の法定外一般会計繰入金及び繰上充用金（決算補填等目的のものに限る）

・赤字発生の翌々年度に解消・削減が見込まれない市町は、赤字削減・解消計画を作成し、県へ報告

・赤字削減・解消計画を作成する場合、赤字の翌々年度から原則６年以内に解消

平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度
令和５年度

（R5.7.31現在）
令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度 令和１０年度 令和１１年度

4,371 4,249 4,142 4,159 4,094 3,932

7,161 6,840 6,648 6,567 6,367 6,030

介護２号世帯数（年度平均） 1,741 1,630 1,563 1,513 1,474 1,419

介護２号被保険者数（年度平均） 2,102 1,946 1,847 1,768 1,724 1,653

906,752,972 955,906,330 872,151,099 822,300,780 804,483,570 830,736,063

644,884,835 684,437,214 611,292,960 552,185,523 542,561,958 547,142,536

186,157,234 206,533,465 199,905,946 198,204,526 196,447,632 219,376,145

75,710,903 64,935,651 60,952,193 71,910,731 65,473,980 64,217,382

25,472,000 127,900,000 54,500,000 71,212,000 25,443,000 59,953,000

25,472,000 44,000,000 0 46,300,000 25,443,000 49,953,000

0 83,900,000 54,500,000 24,912,000 0 10,000,000

国民健康保険基金年度末残高 140,096,046 136,269,735 81,806,032 56,912,799 66,917,629 56,924,629

税率改定 税率改定 税率改定 税率改定 税率改定 税率改定検討

据え置き 引き上げ 引き上げ 引き上げ 引き上げ

0 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000

４方式 ４方式・資産割1/2 ４方式 ４方式 ３方式・資産割廃止 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式

税率改定 税率改定 税率改定

据え置き 引き上げ 引き上げ

0 20,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000

４方式 ４方式・資産割1/2 ４方式 ４方式 ３方式・資産割廃止 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式

税率改定 税率改定 税率改定

据え置き 引き上げ 引き上げ

0 20,000,000 40,000,000 40,000,000 40,000,000

４方式 ４方式・資産割1/2 ４方式 ４方式 ３方式・資産割廃止 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式 ３方式

標準保険料率率　

Ａ
（
Ｒ
３
方
針
）

保険税率の改定予定 税率改定検討 - 税率改定検討 税率改定検討 税率改定検討 税率改定検討 -

Ｂ

保険税率の改定予定 税率改定検討 - 税率改定検討 税率改定検討
令和７年度以降、毎年、県納付金に応じて

税率改定を検討し、見直し
-

Ｃ

保険税率の改定予定 税率改定検討 - 税率改定検討 税率改定検討
令和７年度以降、毎年、県納付金に応じて

税率改定を検討し、見直し
-



国民健康保険税率案 全体 世帯数 3,932 被保険者数 6,030 介護2号該当 世帯数 1,419 被保険者数 1,653

標準保険料率

3方式 税率 項目 金額 税率 項目 金額 差額

所得割額 6.56％ 6.85 49.60％ 税額 483,683,395円 6.99％ 49.86％ 税額 490,278,245円 6,594,850

資産割額 軽減後 411,462,500円 軽減後 417,466,900円 6,004,400

均等割額 28,091円 28,000 34.91％ 1人当たり 68,236円 28,452円 34.99％ 1人当たり 69,232円 996

平等割額 18,561円 20,200 15.49％ 1世帯当たり 104,645円 20,018円 15.15％ 1世帯当たり 106,172円 1,527

所得割額 2.85％ 2.2 50.17％ 税額 154,151,719円 2.36％ 49.88％ 税額 165,482,684円 11,330,965

資産割額 軽減後 131,286,500円 軽減後 140,806,000円 9,519,500

均等割額 11,949円 8,800 34.42％ 1人当たり 21,772円 9,599円 34.98％ 1人当たり 23,351円 1,579

平等割額 7,895円 6,400 15.41％ 1世帯当たり 33,389円 6,753円 15.14％ 1世帯当たり 35,810円 2,421

所得割額 2.29％ 2 48.78％ 税額 50,417,236円 2.14％ 49.83％ 税額 52,498,355円 2,081,119

資産割額 軽減後 43,258,300円 軽減後 45,188,300円 1,930,000

均等割額 12,216円 10,900 35.74％ 1人当たり 26,170円 11,153円 35.12％ 1人当たり 27,337円 1,167

平等割額 6,005円 5,500 15.48％ 1世帯当たり 30,485円 5,568円 15.05％ 1世帯当たり 31,845円 1,360

所得割額 11.70％ 11.05 税額 688,252,350円 11.49％ 税額 708,259,284円 20,006,934

資産割額 0 軽減後 586,007,300円 軽減後 603,461,200円 17,453,900

均等割額 52,256円 47,700 1人当たり 97,182円 49,204円 1人当たり 100,076円 2,894

平等割額 32,461円 32,100 1世帯当たり 149,035円 32,339円 1世帯当たり 153,474円 4,439

標準保険料率

3方式 税率 項目 金額 税率 項目 金額 差額 税率 項目 金額 差額

所得割額 6.56％ 6.85 49.60％ 税額 483,683,395円 7.05％ 49.87％ 税額 494,094,235円 10,410,840円 7.09％ 49.85％ 税額 496,766,045円 13,082,650

資産割額 軽減後 411,462,500円 軽減後 420,725,600円 9,263,100円 軽減後 422,990,900円 11,528,400

応益分 均等割額 28,091円 28,000 34.91％ 50.40％ 1人当たり 68,236円 28,670円 34.99％ 1人当たり 69,772円 1,536円 28,830円 35.00％ 1人当たり 70,148円 1,912

平等割額 18,561円 20,200 15.49％ 1世帯当たり 104,645円 20,171円 15.14％ 1世帯当たり 107,000円 2,355円 20,284円 15.15％ 1世帯当たり 107,577円 2,932

所得割額 2.85％ 2.2 50.17％ 税額 154,151,719円 2.44％ 49.88％ 税額 170,670,112円 16,518,393円 2.53％ 49.84％ 税額 176,556,388円 22,404,669

資産割額 軽減後 131,286,500円 軽減後 145,205,800円 13,919,300円 軽減後 150,210,700円 18,924,200

応益分 均等割額 11,949円 8,800 34.42％ 49.83％ 1人当たり 21,772円 9,901円 34.98％ 1人当たり 24,081円 2,309円 10,250円 35.01％ 1人当たり 24,911円 3,139

平等割額 7,895円 6,400 15.41％ 1世帯当たり 33,389円 6,966円 15.14％ 1世帯当たり 36,929円 3,540円 7,212円 15.15％ 1世帯当たり 38,202円 4,813

所得割額 2.29％ 2 48.78％ 税額 50,417,236円 2.19％ 49.86％ 税額 53,570,383円 3,153,147円 2.25％ 49.91％ 税額 54,835,775円 4,418,539

資産割額 軽減後 43,258,300円 軽減後 46,119,000円 2,860,700円 軽減後 47,211,600円 3,953,300

応益分 均等割額 12,216円 10,900 35.74％ 51.22％ 1人当たり 26,170円 11,375円 35.10％ 1人当たり 27,900円 1,730円 11,631円 35.06％ 1人当たり 28,561円 2,391

平等割額 6,005円 5,500 15.48％ 1世帯当たり 30,485円 5,678円 15.04％ 1世帯当たり 32,501円 2,016円 5,807円 15.03％ 1世帯当たり 33,271円 2,786

所得割額 11.70％ 11.05 税額 688,252,350円 11.68％ 税額 718,334,730円 30,082,380円 11.87％ 税額 728,158,208円 39,905,858

資産割額 0 軽減後 586,007,300円 軽減後 612,050,400円 26,043,100円 軽減後 620,413,200円 34,405,900

応益分 均等割額 52,256円 47,700 1人当たり 97,182円 49,946円 1人当たり 101,501円 4,319円 50,711円 1人当たり 102,888円 5,706

平等割額 32,461円 32,100 1世帯当たり 149,035円 32,815円 1世帯当たり 155,659円 6,624円 33,303円 1世帯当たり 157,786円 8,751

１世帯当たりの額　　＝　　軽減後の額　　／　　世帯数

１人当たりの額　　　 ＝　　軽減後の額　　／　　被保険者数

現行 Ａ案

賦課割合 賦課割合

現行 B案 C案

賦課割合 賦課割合 賦課割合

項目

医療保険分

応能分 49.60％ 49.86％

応益分 50.40％ 50.14％

後期高齢者
支援金分

応能分 50.17％ 49.88％

応益分 49.83％ 50.12％

介護保険分
(40～64歳)

応能分 48.78％ 49.83％

応益分 51.22％ 50.17％

計

応能分

応益分

項目

医療保険分

応能分 49.60％ 49.87％ 49.85％

50.13％ 50.15％

後期高齢者
支援金分

応能分 50.17％ 49.88％ 49.84％

50.12％ 50.16％

介護保険分
(40～64歳)

応能分 48.78％ 49.86％ 49.91％

50.14％ 50.09％

計

応能分



福井市 敦賀市 小浜市 大野市 勝山市 鯖江市 あわら市 越前市 坂井市 ９市平均

所得割　　　　　（％） 7.20 6.80 5.76 6.85 6.50 5.90 6.50 6.70 6.50 6.52

資産割　　　　　（％） - 10.00 11.33 - - 11.00 15.00 6.50 8.00 11.20

均等割　　　　　　（円）
(被保険者1人につき) 27,000 28,000 26,700 28,000 26,500 28,400 30,000 26,700 29,000 27,811

平等割　　　　　　（円）
（1世帯につき） 16,200 19,700 17,700 20,200 19,000 23,000 22,800 23,400 22,500 20,500

所得割　　　　　（％） 2.80 3.00 2.04 2.20 2.10 2.60 2.50 2.60 1.90 2.42

資産割　　　　　（％） - - 4.33 - - 3.00 - - 2.00 1.70

均等割　　　　　　（円）
(被保険者1人につき) 9,600 9,000 9,400 8,800 8,500 7,600 7,200 10,000 8,300 8,711

平等割　　　　　　（円）
（1世帯につき） 6,000 7,300 6,300 6,400 6,000 6,300 5,400 6,000 6,500 6,244

所得割　　　　　（％） 3.00 2.40 1.90 2.00 1.80 1.90 2.00 2.20 1.80 2.11

資産割　　　　　（％） - - 5.94 - - 2.00 - - 2.00 1.82

均等割　　　　　　（円）
(被保険者1人につき) 11,000 12,200 11,400 10,900 9,000 9,000 8,400 11,000 10,800 10,411

平等割　　　　　　（円）
（1世帯につき） 6,400 6,600 5,400 5,500 4,000 6,000 6,000 6,000 5,500 5,711

所得割　　　　　（％） 13.00 12.20 9.70 11.05 10.40 10.40 11.00 11.50 10.20 11.05

資産割　　　　　（％） - 10.00 21.60 - - 16.00 15.00 6.50 12.00 14.72

均等割　　　　　　（円）
(被保険者1人につき) 47,600 49,200 47,500 47,700 44,000 45,000 45,600 47,700 48,100 46,933

平等割　　　　　　（円）
（1世帯につき） 28,600 33,600 29,400 32,100 29,000 35,300 34,200 35,400 34,500 32,456

福井市 敦賀市 小浜市 大野市 勝山市 鯖江市 あわら市 越前市 坂井市 ９市平均

所得割　　　　　（％） 7.20 6.80 5.76 6.85 6.50 5.90 6.50 6.70 6.70 6.55

資産割　　　　　（％） - 10.00 11.33 - - 11.00 15.00 6.50 - 6.87

均等割　　　　　　（円）
(被保険者1人につき) 27,000 28,000 26,700 28,000 26,500 28,400 30,000 26,700 29,000 27,811

平等割　　　　　　（円）
（1世帯につき） 16,200 19,700 17,700 20,200 19,000 23,000 22,800 23,400 22,500 20,500

所得割　　　　　（％） 2.80 3.00 2.04 2.20 2.10 2.60 2.50 2.60 1.95 2.42

資産割　　　　　（％） - - 4.33 - - 3.00 - - - 1.04

均等割　　　　　　（円）
(被保険者1人につき) 9,600 9,000 9,400 8,800 8,500 7,600 7,200 10,000 8,300 8,711

平等割　　　　　　（円）
（1世帯につき） 6,000 7,300 6,300 6,400 6,000 6,300 5,400 6,000 6,500 6,244

所得割　　　　　（％） 3.00 2.40 1.90 2.00 1.80 1.90 2.00 2.20 1.85 2.12

資産割　　　　　（％） - - 5.94 - - 2.00 - - - 1.10

均等割　　　　　　（円）
(被保険者1人につき) 11,000 12,200 11,400 10,900 9,000 9,000 8,400 11,000 10,800 10,411

平等割　　　　　　（円）
（1世帯につき） 6,400 6,600 5,400 5,500 4,000 6,000 6,000 6,000 5,500 5,711

所得割　　　　　（％） 13.00 12.20 9.70 11.05 10.40 10.40 11.00 11.50 10.50 11.08

資産割　　　　　（％） - 10.00 21.60 - - 16.00 15.00 6.50 - 9.01

均等割　　　　　　（円）
(被保険者1人につき) 47,600 49,200 47,500 47,700 44,000 45,000 45,600 47,700 48,100 46,933

平等割　　　　　　（円）
（1世帯につき） 28,600 33,600 29,400 32,100 29,000 35,300 34,200 35,400 34,500 32,456

　Ⅵ　各市国民健康保険税額（率）状況

　令和4年度　

　令和5年度

医療分

後期高齢
者支援金
等分

介護分
（40～64
歳）

計

医療分

後期高齢
者支援金
等分

介護分
（40～64
歳）

計


